QUINTA-FEIRA, 15 DE DEZEMBRO DE 201114  CADERNO 2

Bacia Araguaia Tocantins.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Brasília/DF - Brasil<br
Servidor(es):
03176010/Henrique Kiyoshi Sawaki (Secretário de Estado) / 0.5
diárias (Completa) / de 15/12/2011 a 15/12/2011<br
Ordenador: Paulo André Lima Cavalcante

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 319454

PORTARIA: 319/2011
Objetivo: Realizar visita técnica no Projeto de Investimento
Produtivo da Associação dos Produtores de Tucanu Açu –
APROTAÇÚ.
Fundamento Legal: Acordo de empréstimo
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Breves/PA - Brasil<br
Servidor(es):
/Luis Carlos de Arruda Santos (Colaborador Eventual) / 2.5
diárias (Completa) / de 14/12/2011 a 16/12/2011<br
Ordenador: ANTONIO CARLOS PAULA NEVES DA ROCHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 319462

PORTARIA: 318/2011
Objetivo: Cumprir programação de viagem referente á segunda
quinzena do mês de Dezembro, ano 2011
Fundamento Legal: Acordo de empréstimo
Origem: BELÉM /PA - BRASIL
Destino(s):
Acará/PA - Brasil
Baião/PA - Brasil
Mocajuba/PA - Brasil
Moju/PA - Brasil<br
Servidor(es):
/Ellen Cristina Souza Pereira (Colaboradora Eventual) / 6.0
diárias (Completa) / de 19/12/2011 a 28/12/2011<br
Ordenador: ANTONIO CARLOS PAULA NEVES DA ROCHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 319481

PORTARIA: 320/2011
Objetivo: Conduzir a Agente de Desenvolvimento Local
da região Metropolitana e Baixo Tocantins, a Sra. Ellen
Cristina Souza Pereira, em visita as comunidades da região
Metropolitana e Baixo Tocantins para apresentação do Programa
Pará Rural.
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94
Origem: BELÉM /PA - BRASIL
Destino(s):
Acará/PA - Brasil
Baião/PA - Brasil
Mocajuba/PA - Brasil
Moju/PA - Brasil<br
Servidor(es):
321379701/Raimundo Cavalcante de Araújo (Motorista) / 6.0
diárias (Completa) / de 19/12/2011 a 28/12/2011<br
Ordenador: ANTONIO CARLOS PAULA NEVES DA ROCHA

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 319499
PORTARIA Nº. 0236/2011/NGPR

BELÉM, 28 DE SETEMBRO DE 2011.
A COORDENADORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no
exercício de suas atribuições legais, estabelecidas pela
PORTARIA Nº 1.459 de 02 de fevereiro de 2011 e de acordo
com o processo nº 0000002567/2011.
RESOLVE:
I – Conceder suprimento de fundos ao servidor PAULO
SANTANA RÊGO GOMES Gerente de desenvolvimento
local, Id. Funcional nº. 55590333/2, portador de CPF Nº.
297.900.772-20
II – O valor de suprimento corresponde a R$ 4.000,00 (quatro
reais) e destina-se a atender despesas de pronto pagamento.
III – A despesa a que se refere o item anterior correrá por
conta das seguintes classificações.
- 339030 -  R$ 1.600,00 (um mil e seiscentos reais)  - Material
de Consumo.
- 339033 – R$ 2.000,00 (dois mil reais) – Passagens e
Despesas com locomoção.
- 339039.- R$ 400,00 (quatrocentos reais) - Serviço Pessoa
Jurídica (Outros serviços de terceiros).
IV- O valor concedido vincula-se aos seguintes prazos:
Onde se lê:

Para aplicação: 40 (quarenta) dias a contar da data da emissão
da ordem bancária.
Para prestação de contas: 10 (dez) dias após a aplicação.
Leia - se:
Para aplicação: 60 (sessenta) dias a contar da data da emissão
da ordem bancária.
Para prestação de contas: 15 (quinze) dias após a aplicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DÉBORA MARIANE DE ASSIS FERNANDES
Coordenadora de Administração e Finanças

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 319564
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 318082

Contrato: 33
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: O presente contrato tem como objeto a contratação
de empresa especializada no serviço de recarga de cartucho e
toner.
Valor Total: 3.189,00
Data Assinatura: 09/12/2011
Vigência: 09/12/2011 a 08/04/2012
Dispensa: 14/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
15122012545340000    339030              0101000000
Estadual
Contratado: Estrela Dalva Comércio e Serviços LTDA EPP
Endereço: Tv WE-62, 62
CEP. 67140-040 - Ananindeua/PATelefone: 0000000000
Ordenador: Márcio Godoi Spíndola

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 319561

PORTARIA: 535/2011
Objetivo: Com objetivo de acompanhar a equipe do Social na
reunião com a comunidade beneficiada pela Obra do SAA (PAC/
FUNASA).
Fundamento Legal: Decreto n° 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Bragança/PA - Brasil<br
Servidor(es):
32507/ANTONIO JOSÉ NUNES PINTO JUNIOR (Gerente) / 1.5
diárias (Completa) / de 15/12/2011 a 16/12/2011<br
Ordenador: Márcio Godoi Spíndola

PORTARIA Nº. 449/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 319647

PORTARIA Nº. 449/2011, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2011.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL,
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO, no uso de
suas atribuições legais.
R E S O L V E:
Art. I – CONSTITUIR comissão para levantamento dos bens
patrimoniais e inventário dos Bens de Consumo e Permanente
existente no almoxarifado desta Secretaria, referente ao
exercício 2011.
Art. II – DESIGNAR para compor a referida comissão os
servidores SÉRGIO BENEDITO PUGET MERGULHÃO FILHO,
matrícula nº 57196583/3, ocupante do cargo de Gerente,
Presidente e tendo como membros os servidores LEOPOLDO
JORGE FARIAS ALMEIDA, matrícula nº 249734/5, ocupante
do cargo de Assessor I e TAYSE DE ANGELINS CARDOSO
ARAÚJO, ocupante do cargo de Secretária de Diretoria,
matrícula nº 5894484/1.
Art. III – Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias a contar de
23/11/2011 para a conclusão dos trabalhos.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO GODOI SPINDOLA
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento
Urbano e Metropolitano.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 319587

DISPENSA: 15/2011
Data: 09/12/2011
Valor: 804,00
Objeto: Contratação de empresa especializada no fornecimento
de cafeteira elétrica com capacidade de 30 xícaras.
Fundamento Legal: Art. 24, Inciso XI da Lei nº 8666/93, e
Decreto nº 2.168 de março de 2010 (Cotação Eletrônica)
Data de Ratificação: 09/12/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
15122012545340000    449052              0101000000
Estadual
Contratado(s):
Nome: M.M ALVARENGA COMERCIO E SERVIÇOS-ME
Endereço: Av Cnso Furtado, Bairro: Batista Campos, 638
CEP. 66025-160 - Belém/PA
Telefone: 9132420664
Ordenador: Márcio Godoi Spíndola

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 319592

Ato: 5
Numero da Dispensa: 15/2011
Data: 09/12/2011
Ordenador: Márcio Godoi Spíndola

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 319665

Ato: 6
Numero da Dispensa: 16/2011
Data: 09/12/2011
Ordenador: Márcio Godoi Spíndola

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 319657

DISPENSA: 16/2011
Data: 09/12/2011
Valor: 1.550,00
Objeto: Contratação de empresa especializada no fornecimento
de impressora de mesa que imprima colorido.
Fundamento Legal: Art. 24, Inciso XI da Lei nº 8666/93, e
Decreto nº 2.168 de março de 2010 (Cotação Eletrônica)
Data de Ratificação: 09/12/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
15122012545340000    449052              0101000000
Estadual
Contratado(s):
Nome: J.F COMERCIO E SERVIÇOS DE INFORMÁTICA LTDA
Endereço: Av Alcindo Cacela, Bairro: Umarizal, 700
CEP. 66060-000 - Belém/PA
Telefone: 9132661637
Ordenador: Márcio Godoi Spíndola

AVISO DE JULGAMENTO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 319772

AVISO DE JULGAMENTO
TOMADA DE PREÇO N° 14/2011 - CPL

A Secretaria de Estado de Integração Regional,
Desenvolvimento Urbano e Metropolitano, através da
Comissão Permanente de Licitação, instituída pela PORTARIA
Nº 417/2011, torna pública que, na abertura do processo
licitatório TOMADA DE PREÇO Nº 14/2011, tipo “MENOR
PREÇO GLOBAL”, cujo objeto é a Contratação de Empresa de
Engenharia para Execução de obras de pavimentação de vias
urbanas, Rua Curió, Rua Pará, Rua Jacundá, todas estas no
trecho compreendido entre a Rua Benedito Leite e Rua XV de
Novembro, localizadas na sede do município de JACUNDÁ-
PA, foi considerada vencedora a empresa N. H. COMÉRCIO
E CONSTRUÇÃO LTDA ME, por atender todos os critérios
estabelecidos no edital.
Belém, 13 de dezembro de 2011.
Danielle de Micheli Palhano Pinto
Presidente da CPL
MARCIO GODOI SPINDOLA
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento
Urbano e Metropolitano

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 319863

PORTARIA: 536/2011
Objetivo: Com objetivo de verificar o andamento da Obra do
SAA, por solicitação do Diretor desta DIP. (PAC-CAIXA).
Fundamento Legal: Decreto n° 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Capanema/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571744903/LUIZ CLAUDIO D’AGUIR GUIMARÃES (Gerente) /
1.5 diárias (Completa) / de 15/12/2011 a 16/12/2011<br
Ordenador: Márcio Godoi Spíndola